
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Quarta-feira • 12 de Junho de 2019 • Ano VII • Nº 1581

 
 Prefeitura Municipal de  

São Benedito publica: 
 
  
• Aviso de Cotação de Preço - Papel Timbrado da Empresa - 

Contratação de empresa para serviço de adequação do Abrigo de 
crianças adolescentes do Município de São Benedito - CE (Casa de 
Acolhimento Institucional São Francisco), via Dispensa de Licitação, 
fundamentada no artigo 24, inciso I, da Lei 8.666/93, conforme Projeto 
Básico Anexo. 



�
�
�
�
�
�

�
�

��������	
���
�����	������
�

����
�����
����
��������
�
�

�������	
����
������
�
�����������
�������
��������
���
�����
����
�
����������
�
�����
�
�
����������
��
�
�
�
����
�����
��������
�����	�����������������
������������
��
��
���
�
��� ��������� ��
���������� �
� 	�������
� ��� ��
� 
������
� �� ��� ������ ���
��
���	���
� ���������
���� ��
� ��������
��� ���� ��������� ��� ��������
��
�����	������� �
� �����
� ���� �����
� ��� � ��� ����  !"""#$%�� �
��
�	�� ��
&��
�

'���
����(
!�
�

�
�� !"#"$%&!'��&($)$ '*�+"��,���"("+$%�-�
'.)/�)
�������
�)��
����
�
�	�����)� �
���&)� �
�������
)� �

�����
��#�*	���)� �

�
�

���	� ��������
� �������� ���������� ���
��
����'��
�

���
��
�
���

+,�

������
� ��� ��������
�
�
� �
���
� ��� ���������
��
���������� �
�
	�������
� ��� ��
�

������
� �� ��� ������ ���
��
���	���
�
���������
���� ��
�
��������
�!�

������
� ,�

� �

�
$�
�������
�
�
��
������
�������0������������
�!1�
%���������
�

���������
�0������
0
�����
��������
�����������������2�
�
����
3�����������������
����������
�
�
������
�

��������

������
����������
�
����������������
���������4���
����������������������
��-�
���/��������2������
��
��
�����
��������������05�����)
�������
�)��
������� �
2
������������
����
�����
�
�
�����

���
����/����
����6�������-����#��
/�7889�:;<;=;>?;-�
 ��@���
�
���
3�/�>?�������
A����������
�
���������-�
B������
����
��
����/�;>�7�
��
���9�����-�
�
���������������������������������������������������������������������������������������������������-./0�1�2/3/��4444����4444444444�����+,$!�

�
�

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�
)'!$����"�'��$('%&!'-�

�

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
2 - Ano VII - Nº 1581

Atos Administrativos



�
�
�
�
�
�

�
�

+����
������
�������������7
�������
�
���
��
�
�
��������
����
�
���3������
�����
��
�����2���������2�����9�

���������
��������
�����������������
����������������/�
�
DA HABILITAÇÃO: 

Os interessados habilitar-se-ão para a presente licitação, mediante a apresentação dos seguintes Documentos, os 
quais serão analisados quanto à sua autenticidade e ao seu prazo de validade: 

RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA: 

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, acompanhado de todos os aditivos, ou se for o caso do último 
aditivo consolidado, devidamente registrados, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por 
ações, acompanhada de documentos de eleição de seus administradores. b) Registro comercial, no caso de empresa 
individual. c) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhadas de prova de diretoria em 
exercício. d) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, 
e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o 
exigir;
Cópia autenticada em Cartório da Cédula de Identidade de todos os sócios, diretores ou do empresário individual , no 
caso de sociedade anônima pode ser apresentada a cópia da cédula de identidade de seus  administradores, membros 
de conselho de administração e da diretoria acompanhada dos atos que os nomearam. 
Certificado de Registro Cadastral (CRC) emitido pelo Município de São Benedito, dentro do prazo de validade.  

RELATIVA À REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:  
Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ); 
Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante; 
Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e Dívida Ativa da União,com base na portaria  
conjunta  RFB/PGFN n° 1.751, de 02/10/2014; 
Prova de Regularidade relativa a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da licitante; 
Prova de Regularidade  relativa a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante; 
Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço- FGTS através de certificado de 
regularidade do FGTS-CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal; 
Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante 0a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão 
negativa, nos termos do título VII-A das consolidações das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto –Lei n° 6.452, de 
1º de maio de 1943. 

RELATIVA À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
.a) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da 
lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços 
provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados a mais de 03(três) meses da data de 
apresentação da proposta, devidamente assinados por contabilista registrado no CRC, bem como por sócio, gerente ou 
diretor, acompanhado dos Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Diário, devidamente averbados na 
Junta Comercial da sede ou domicílio do fornecedor ou em outro órgão equivalente; 
b) Para as empresas criadas no exercício em curso, apresentar a fotocópia devidamente autenticada do Balanço de 
Abertura, devidamente registrada ou autenticada na Junta Comercial do Estado da Sede ou Domicilio da licitante; 
Os índices que comprovarão a boa situação da sociedade serão os seguintes: 

3.3.1.1.1 - Índice de Liquidez Geral maior ou igual a 1,2 devidamente assinado por contabilista registrado no 
CRC, bem como por sócio, gerente ou diretor da licitante. 

         AC + RLP  
Índice de Liquidez Geral (LG) = --------------- 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
3 - Ano VII - Nº 1581



�
�
�
�
�
�

�
�

                      PC + ELP ou (PNC) 
Onde : AC é o Ativo Circulante
    PC é o Passivo Circulante 
   RLP é o Realizável a Longo Prazo 
   ELP é o Exigível a Longo Prazo 
   PNC é o passivo não circulante 

Certidão Negativa de Falência / Concordata / Recuperação Judicial, expedida pelo distribuidor da sede do Licitante. 

RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
3Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 
Agronomia – CREA, que conste responsável(eis) técnico(s) com aptidão para desempenho de atividade pertinente ao 
objeto da licitação.  

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
4 - Ano VII - Nº 1581



22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

COMPOSIÇÃO DO BDI

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

%COD DESCRIÇÃO

Benefício
S + G Garantia/seguros 0,31

L Lucro 5,00

TOTAL 5,31

Despesas Indiretas
AC Administração central 3,69
DF Despesas financeiras 1,00
R Riscos 0,50

TOTAL 5,19

I Impostos
COFINS 3,00
ISS 2,00
PIS 0,65
CPRB (2%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS) 4,00

TOTAL 9,65

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1

BDI = 22,66%

Página: 1

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
5 - Ano VII - Nº 1581



 

  
 

 

 

 

 

MEMORIAL DESCRITIVO 

                                   

 

 

 

 

 
REFORMA DO ABRIGO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO -  CE 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAIO /  2019 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
6 - Ano VII - Nº 1581



 

  
 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

Este presente memorial tem o intuito de descrever todas as atividades e serviços que serão 
executados no Abrigo de Crianças e Adolescentes do município de São Benedito – CE. Consta-se 
que os serviços e materiais empregados estão em conformidade com as Normas Brasileiras, e 
que qualquer alteração no projeto que essa reforma venha a oferecer deverá ser comunicado, 
com antecedência ao corpo técnico de engenharia do município, a fim de receber aprovação para 
tal.  

 

MEMORIAL DESCRITIVO 
 

01.  DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 

 

1.1 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO 

O banheiro do closet será adaptado para cadeirantes por se mostrar o mais amplo e acessível 
para atender as necessidades especiais dos mesmos. Para isso, será necessário o aumento do 
vão das portas de acesso ao banheiro para que se atenda o diâmetro de 0,90 m, de acordo com a 
NBR 9050, para a passagem da cadeira de rodas.  

 

1.2 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 

Será removido todo o entulho de alvenaria demolido.  

 

1.3 REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) 

Será removida a pintura da sala de atendimento individualizado, a fim de receber uma nova. 

 

1.4 RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES 

Será removida a porta da sala de estudos, a de acesso ao corredor e a do banheiro a ser 
adaptado para cadeirantes. 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
7 - Ano VII - Nº 1581



 

  
 

 

 

02.  ESQUADRIAS E FERRAGENS 

 

2.1 PORTA TIPO PARANÁ (S/ ACESSÓRIOS) 

Será colocada porta tipo Paraná (0,90 x 2,10 m) no banheiro adaptado para cadeirantes. 

 

2.2 DOBRADIÇA CROMADA 3” x 2 ½” 

A porta do banheiro a ser adaptado para cadeirantes virá com 3 dobradiças cromadas.  

 

2.3 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA 

A fechadura será colocada na porta do banheiro a ser adaptado para cadeirantes.  

 

2.4 PORTA DE VIDRO TEMPERADO 1 FOLHA (0,90x2,10)m E=10 mm 

Será colocada 2 portas de vidro temperado. Uma delas (de abrir) na sala de atendimento 
individualizado e outra (de correr) na sala de visitas.  

 

2.5 PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S 

Serão assentadas peças de apoio com tubo inox para deficientes no banheiro especial. 

 

2.6 BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL) 

O banheiro para cadeirantes receberá uma bacia sanitária com acento e abertura frontal, em 
conformidade ao item 7.3.1 da NBR 9050. 

 

2.7 GRADE DE ALUMÍNIO DE PROTEÇÃO 

Será assentada uma grade de alumínio de proteção, a fim de isolar a central de gás que se 
encontra externa a residência.  

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
8 - Ano VII - Nº 1581



 

  
 

 

2.8 PLACA EM ALUMÍNIO 15x30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE E FIXAÇÃO COM FITA 
DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM) 

Será colocada na parte lateral da central de gás, em local visível, uma placa de alumínio de 
advertência para sinalização. 

 

2.9 MOLA HIDRÁULICA P/ PORTA DE VIDRO 

A mola hidráulica será colocada na sala de estudos a fim de proporcionar abertura da porta de 
vidro para os dois lados.  

 

2.10 VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/ MASSA E=10 MM, COLOCADO. 

Será assentado vidro temperado a altura de 0,60 m na parede divisória da sala de atendimento 
individualizado. Deverá ser respeitado o tamanho de 0,40 m de cada lado e em cima de gesso a 
fim de fixar o vidro. 

 

03.  COBERTURA 

 

3.1 FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM 

Será assentado forro de pvc do tipo LAMBRI na sala de atendimento individualizado. 

 

3.2 TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA 

Será assentado toldo com estrutura metálica na extensão que liga a cozinha à área de serviço, 
pela área externa à residência, a fim de proteção contra intempéries. 

 

04.  COBERTURA 

 

4.1 PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - 
FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. 

Serão assentadas paredes de gesso para vedação e separação da sala de estudos dos demais 
cômodos da residência, além de vedação parcial do vão da janela da sala de visitas, conforme 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
9 - Ano VII - Nº 1581



 

  
 

 

indicado no projeto arquitetônico. Além disso, a divisória da sala de atendimento individualizado 
será de gesso.  

 

4.2 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO 

Será colocado uma verga de concreto armado reta na parede de sala de estudos que receberá a 
porta de vidro. 

 

05.  INSTALAÇÃO DO AR-CONDICIONADO 

 

5.1 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO 

Será instalado ponto elétrico na sala de atendimento individualizado, a fim de receber a instalação 
de um ar-condicionado para o local. 

 

5.2 TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") 

Será instalado um tubo de pvc soldável, a fim de servir como dreno para o ar-condicionado. 

 

06.  PINTURA 

 

6.1 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA 

Serão pintadas com tinta látex em duas demãos todas as paredes de gesso que serão assentadas 
na residência, além da sala de atendimento individualizado, que receberá uma tinta de cor clara.  

 

6.2 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA 

Será pintada de forma parcial com tinta látex em duas demãos a parede externa próxima a porta 
de acesso à cozinha. 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
10 - Ano VII - Nº 1581



 

  
 

 

6.3 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA 

Será aplicado esmalte em duas demãos nas portas do tipo Paraná instaladas no closet e no 
banheiro especial para cadeirantes.  

 

DECLARAÇÕES FINAIS 

 

Quaisquer diferenças nas quantidades dos serviços propostos deverão ser imediatamente 
comunicadas ao setor de fiscalização técnica da Prefeitura. Nas descrições dos serviços 
presentes no projeto, memorial descritivo e orçamento, estão inclusos todos os materiais e mão-
de-obra necessários para o pleno acabamento da reforma proposta. 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

Eng. Rosane Costa Marques Aragão  

RNP: 0612820335 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019

11 - Ano VII - Nº 1581



22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

MEMÓRIAS DE CÁLCULO

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

1.1. C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO (M3)

C H L QTD

PAREDE DE ACESSO AO
CORREDOR

C*H*L 0.15 2.1 0.15 0,05

PAREDE DE ACESSO AO
CLOSET

C*H*L 0.2 2.1 0.15 0,06

PAREDE DE ACESSO AO
BANHEIRO DE CADEIRANTES

C*H*L 0.3 2.1 0.15 0,09

PEITORIL DA JANELA DA SALA
DE VISITAS

C*H*L 1.5 0.2 0.15 0,05

0,25

1.3. C4913 - REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) (M2)

C H QTD

SALA PARA ATENDIMENTO
INDIVIDUAL

C*H 16.6 3.0 49,80

49,80

1.4. C2210 - RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES (M2)

C H QTD

PORTA DA SALA DE ESTUDOS C*H 1.0 2.1 2,10

PORTA DE ACESSO AO
CORREDOR

C*H 0.7 2.1 1,47

PORTA DO BANHEIRO A SER
ADAPTADO

C*H 0.6 2.1 1,26

4,83

2.1. C1994 - PORTA TIPO PARANÁ (S/ACESSÓRIOS) (M2)

C H QTD

BANHEIRO ADAPTADO PARA
CADEIRANTES

C*H 0.9 2.1 1,89

1,89

2.7. C4560 - GRADE DE ALUMÍNIO DE PROTEÇÃO (M2)

C H QTD

CENTRAL DE GÁS C*H 1.2 1.0 1,20

1,20

3.1. C4468 - FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

C L QTD

SALA DE ATENDIMENTO
INDIVIDUALIZADO

C*L 5.1 4.95 25,24

25,24

3.2. C2479 - TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA (M2)

C L QTD

LIGAÇÃO DA COZINHA - ÁREA
DE SERVIÇO

C*L 12.0 1.0 12,00

12,00

4.1. C4508 - PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E
EXECUÇÃO (M2)

ÁREA QTD

SALA DE ESTUDOS ÁREA 3.45 3,45

SALA DE VISITAS (PAREDE) ÁREA 1.5 1,50

VÃO DE JANELA (SALA DE
VISITAS) A SER PREENCHIDO

ÁREA 0.3 0,30

SALA DE ATENDIMENTO
INDIVIDUALIZADO

ÁREA 7.72 7,72

12,97

Página: 1

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
12 - Ano VII - Nº 1581



22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

MEMÓRIAS DE CÁLCULO

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

4.2. C2666 - VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO (M3)

C H L QTD

PORTA DA SALA DE ESTUDOS H*L*C 1.0 0.2 0.15 0,03

0,03

6.1. C1615 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

FACE ÁREA QTD

SALA DE ATENDIMENTO
INDIVIDUALIZADO (TOTAL)

ÁREA*FACE 1.0 45.45 45,45

SALA DE ESTUDOS (PARCIAL) ÁREA*FACE 2.0 3.75 7,50

PAREDE DA SALA DE VISITAS
(PARCIAL)

ÁREA*FACE 2.0 1.5 3,00

DIVISÓRIA - SALA DE
ATENDIMENTO
INDIVIDUALIZADO

ÁREA*FACE 2.0 7.72 15,44

71,39

6.2. C1614 - LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2)

C FACE H QTD

PAREDE EXTERNA A COZINHA
(PARCIAL)

C*H*FACE 1.0 1.0 3.0 3,00

3,00

6.3. C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

C H QUANT QTD

PORTAS (0,90 M) C*H*QUANT 0.9 2.1 1.0 1,89

1,89

Página: 2

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019

13 - Ano VII - Nº 1581



ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID QUANTIDADE PREÇO
UNITÁRIO R$

PREÇO
TOTAL R$FONTE

22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 337,061

1.1 0,25M3C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/
REAPROVEITAMENTO 44,98 11,25SEINFRA

1.2 0,25M3C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 19,85 4,96SEINFRA

1.3 49,80M2C4913 REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO
E/OU ESCOVAÇÃO) 5,28 262,94SEINFRA

1.4 4,83M2C2210 RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES 11,99 57,91SEINFRA

ESQUADRIAS E FERRAGENS 6.920,732

2.1 1,89M2C1994 PORTA TIPO PARANÁ (S/ACESSÓRIOS) 96,12 181,67SEINFRA

2.2 3,00UNC1144 DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2" 28,66 85,98SEINFRA

2.3 1,00UNC1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA 110,70 110,70SEINFRA

2.4 2,00CJC1972 PORTA DE VIDRO TEMPERADO 1 FOLHA (0.90X2.10)m
E=10mm 1.644,06 3.288,12SEINFRA

2.5 3,00MC1898 PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S 203,01 609,03SEINFRA

2.6 1,00UNC4635 BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO
(ABERTURA FRONTAL) 915,98 915,98SEINFRA

2.7 1,20M2C4560 GRADE DE ALUMÍNIO DE PROTEÇÃO 200,56 240,67SEINFRA

2.8 1,00UNC4626
PLACA EM ALUMÍNIO 15x30cm C/ VINIL APLICADO EM 1 FACE
E FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E
MONTAGEM)

14,88 14,88SEINFRA

2.9 1,00UNC1795 MOLA HIDRÁULICA P/PORTA DE VIDRO 611,88 611,88SEINFRA

2.10 2,82M2C4951 VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=10MM, COLOCADO 305,61 861,82SEINFRA

COBERTURA 3.846,643

3.1 25,24M2C4468 FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm -
FORNECIMENTO E MONTAGEM 58,00 1.463,92SEINFRA

3.2 12,00M2C2479 TOLDO COM ESTRUTURA METÁLICA 198,56 2.382,72SEINFRA

PAREDES E PAINÉIS 945,324

4.1 12,97M2C4508 PAREDE DE BLOCO DE GESSO HIDROFUGANTE, INCLUSIVE
EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO 70,00 907,90SEINFRA

4.2 0,03M3C2666 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO 1.247,33 37,42SEINFRA

INSTALAÇÃO DO AR-CONDICIONADO 203,615

5.1 1,00PTC1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO 197,35 197,35SEINFRA

5.2 1,00MC2616 TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4") 6,26 6,26SEINFRA

PINTURA 1.250,706

6.1 71,39M2C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA 16,30 1.163,66SEINFRA

6.2 3,00M2C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA 17,88 53,64SEINFRA

6.3 1,89M2C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA 17,67 33,40SEINFRA

VALOR ORÇAMENTO: 13.504,06

VALOR BDI TOTAL: 3.060,02

VALOR TOTAL: 16.564,08

Página: 1

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
14 - Ano VII - Nº 1581



22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$)%
MÊS1

R$%

Total parcela

% R$

1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 2,03 337,06 337,06100,00 337,06100,00

2 ESQUADRIAS E FERRAGENS 41,78 6.920,73 6.920,73100,00 6.920,73100,00

3 COBERTURA 23,22 3.846,64 3.846,64100,00 3.846,64100,00

4 PAREDES E PAINÉIS 5,71 945,32 945,32100,00 945,32100,00

5 INSTALAÇÃO DO AR-CONDICIONADO 1,23 203,61 203,61100,00 203,61100,00

6 PINTURA 7,55 1.250,70 1.250,70100,00 1.250,70100,00

7 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 18,47 3.060,02 3.060,02100,00 3.060,02100,00

16.564,08 16.564,08
16.564,08

100,00
100,00

16.564,08

Página: 1

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019

15 - Ano VII - Nº 1581



22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

RESUMO DO ORÇAMENTO

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL %

1 2,03337,06DEMOLIÇÕES E RETIRADAS

2 41,786.920,73ESQUADRIAS E FERRAGENS

3 23,223.846,64COBERTURA

4 5,71945,32PAREDES E PAINÉIS

5 1,23203,61INSTALAÇÃO DO AR-CONDICIONADO

6 7,551.250,70PINTURA

7 18,473.060,02Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)

VALOR ORÇAMENTO: 13.504,06

VALOR BDI TOTAL: 3.060,02

VALOR TOTAL: 16.564,08

100,00

Página: 1

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
16 - Ano VII - Nº 1581



SALA DE VISITAS

SALA DE ESTUDO

COZINHA

DISP.

SALA DE JOGOS

QUARTO FEMININO

W.C

W.C SUÍTE

QUARTO MASCULINO

QUARTO - BERÇÁRIO

CLOSET

W.C

ALMOXAR. W.C
ESCRITÓRIO

DECK
CHURRASQUEIRA

ÁREA DE BRINQUEDOS

ÁREA DE SERVIÇO
PAREDES EXISTENTES

PAREDES A CONSTRUIR

PAREDES A SEREM DEMOLIDAS

INSTALAÇÃO DE FORRO (PVC)

A

A

DIVISÓRIA EM
GESSO E VIDRO

CENTRAL
DE GÁS

AUMENTAR O VÃO DA PORTA DE
60 CM PARA 90 CM

SERÁ COLOCADA UMA PORTA DE
VIDRO DE CORRER DE 0,90 M

RETIRAR PORTA E
DEIXAR VÃO LIVRE BANHEIRO SERÁ ADAPTADO

PARA CADEIRANTES

SALA DE ATEND. INDIVIDUALIZADO

SERÁ COLOCADA UMA PORTA
DE VIDRO DE 1,00 M

A

FACHADA FRONTAL

.1
5

2.
10

.8
0

1.
50

.6
0

3.
00

2.
10

5.
15

.0
5

A

A

SALA DE ESTUDO SALA DE VISITAS QUARTO FEMININO ÁREA DE SERVIÇO ESCRITÓRIO

CORTE AA

1.
00

1.
10

.9
0

.1
0

1.
05

.1
5

3.
00

1.
30

4.
30

.1
0

2.
10

.9
0

.1
0.

69
.3

4

4.
23

.1
0

3.
00

.1
0

.9
3

.1
0

Código

P2
P3

Medida
0.60 x 2.10
0.70 x 2.10
0.80 x 2.10

Tipo
Abrir
Abrir
Abrir

Material
Madeira
Madeira

Vidro

Quantidade
6
5
2

Código Medida
1.50 X 1.00

Peitoril
1.10

Tipo
Correr

Material
Vidro temperado

PORTAS

JANELAS

ESQUADRIAS

P1

Quantidade
J1 1

P4
FerroP5

0.90 x 2.10
3.50 x 2.50

Abrir
Correr

Madeira
1
2

2.00 X 1.00 1.10 Correr Vidro temperadoJ2 1

FerroP6 1.00 x 2.10 Abrir 1
MadeiraP7 0.60 x 2.10 Correr 1

3.
21

1.
57

.15

5.12

3.72
5.90

3.65

1.50 3.50 3.30

5.
05

3.
50

1.
90

5.
10

4.95 1.60 1.30 2.50 8.10

4.
50

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y 

A
N

 A
U

TO
D

ES
K

 E
D

U
C

A
TI

O
N

A
L 

PR
O

D
U

C
T

PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT

PR
O

D
U

C
ED

 B
Y A

N
 A

U
TO

D
ESK

 ED
U

C
A

TIO
N

A
L PR

O
D

U
C

T

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019

17 - Ano VII - Nº 1581



22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

HORA %COD DESCRIÇÃO MÊS %

GRUPO AA
A1 INSS 0,00 0,00
A2 SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
A5 SEBRAE 0,60 0,60
A6 Salário Educação 2,50 2,50
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00
A8 FGTS 8,00 8,00
A9 SECONCI 1,00 1,00

17,80TOTAL 17,80

GRUPO BB
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,78 0,00
B2 Feriados 3,41 0,00
B3 Auxílio - Enfermidade 0,89 0,69
B4 13º Salário 10,71 8,33
B5 Licença PaternidadE 0,08 0,06
B6 Faltas Justificadas 0,71 0,56
B7 Dias de Chuvas 1,41 0,00
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,12 0,09
B9 Férias Gozadas 7,89 6,14
B10 Salário Maternidade 0,03 0,02

43,03TOTAL 15,89

GRUPO CC
C1 Aviso Prévio Indenizado 5,06 3,94
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,12 0,09
C3 Férias Indenizadas 5,68 4,42
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,99 3,89
C5 Indenização Adicional 0,43 0,33

16,28TOTAL 12,67

GRUPO DD
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,66 2,83
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
0,43 0,33

8,09TOTAL 3,16

A + B + C + D

Horista = 85,20%
Mensalista = 49,52%

Página: 1

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019
18 - Ano VII - Nº 1581



22,66%22/05/2019DATA : BDI :OBRA: SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO ABRIGO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO - CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

FONTE VERSÃO HORA MES REF.

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% - 12/2018

SINAPI 2019/03 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,69% 04/2019

HORA %COD DESCRIÇÃO MÊS %

GRUPO AA
A1 INSS 0,00 0,00
A2 SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
A5 SEBRAE 0,60 0,60
A6 Salário Educação 2,50 2,50
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00
A8 FGTS 8,00 8,00
A9 SECONCI 0,00 0,00

16,80TOTAL 16,80

GRUPO BB
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,85 0,00
B2 Feriados 3,71 0,00
B3 Auxílio - Enfermidade 0,92 0,71
B4 13º Salário 10,83 8,33
B5 Licença PaternidadE 0,07 0,06
B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56
B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00
B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,09
B9 Férias Gozadas 9,18 7,07
B10 Salário Maternidade 0,03 0,02

44,97TOTAL 16,84

GRUPO CC
C1 Aviso Prévio Indenizado 5,60 4,31
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10
C3 Férias Indenizadas 4,40 3,39
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,81 3,70
C5 Indenização Adicional 0,47 0,36

15,41TOTAL 11,86

GRUPO DD
D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,55 2,83
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
0,47 0,36

8,02TOTAL 3,19

A + B + C + D

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

Página: 2

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: U9NZNWCVPG+DW51B2MDDGQ

Quarta-feira
12 de Junho de 2019

19 - Ano VII - Nº 1581


		2019-06-12T17:46:44+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




